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Abstrakt:

Závěrečná diplomová práce nese název Regionální anestezie a analgezie

v porodnictví a jedná se o teoreticko-výzkumnou práci. V teoretické části se

podrobněji zabývám anatomií páteře, regionální anestezií (epidurální a

subarachnoidální) a regionální analgezií (epidurální, subarachnoidální,

parecervikální, pudendální, infiltrační a kaudální). Ve výzkumné části jsem

vytvořila dotazník pro matky hospitalizované na oddělení šestinedělí, abych

získala informace ohledně jejich zkušeností s epidurální a subarachnoidální

analgezií/anestezií. Podrobně jsou zde rozebrány výsledky výzkumu, následné

splnění cílů a potvrzení nebo vyvrácení hypotéz.
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Abstract:

My diploma thesis Regional Anaesthesia and Analgesia in Obstetrics is

based on theory and research. In the theoretical part I focus on spine anatomy,

regional anaesthesia (epidural and subarachnoid) and regional analgesia

(epidural, subarachnoid, paracervical, pudendal, infiltration, caudal). In

research part I present a questionnaire I have created for mothers in hospital

care during puerperium period to gain information related to their experience

with epidural and subarachnoid analgesia/anaesthesia. In detail I explain the

results of my research followed by meeting the given targets as well as

confirmation or contrary hypothesis.
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Úvod

„Existují někteří pacienti, kterým nemůžeme pomoci, avšak neexistuje žádný, kterému
nemůžeme ublížit.“

Arthur L. Bloomfield

V současné době se stále častěji setkáváme s matkami, které se na porod

připravují již v těhotenství. Stále se zvyšující trendy během porodu vedou matky ke

studiu odborné literatury či konzultace na diskuzních fórech. Komfort a tišení bolesti

během porodu jsou jednou z důležitých věcí, které matky v porodnicích vyhledávají.

V této době je mnoho metod jak farmakologických tak i nefarmakologických,

které mohou matkám pomoci. Jako porodní asistentka se setkávám s rodičkami na

porodním sále, a proto jsem se ve své práci zaměřila na jednu z možných

farmakologických metod porodnické analgezie. Regionální analgezie se v současné

době stává velkým trendem. Ze své zkušenosti vím, že mnoho matek má nějaké

povědomí o výše zmíněném druhu analgezie, ale ne vždy jsou to správné a úplné

informace.

Rapidně se snižuje počet císařských řezů vedených v celkové anestezii a je

upřednostňována anestezie regionální vzhledem k jejím výhodám a vlivu na plod.

Ve své diplomové práci se zabývám nejen regionální analgezií, ale i regionální

anestezií během porodu. Cílem je zjistit, jak je tato metoda využívaná, jestli jsou s ní

matky spokojeny a kde získávají o této problematice informace. Součastně se v této

práci zabývám případným vznikem komplikací po regionální analgezii/anestezii, zda

mají matky dostatečné informace o této problematice a jaké komplikace se konkrétně

vyskytují.

Domnívám se, že toto téma mé diplomové práce: „Regionální anestezie a

analgezie v porodnictví“ je velice aktuální a získané informace mohou být velmi

nápomocné.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Anatomie páteře

Lidská páteř je tvořena sérií obratlů. Obratle jsou spojeny intervertebrálními

vazivovými disky, které umožňují značně velkou mobilitu díky malým pohybům mezi

sousedními obratli.

Páteř je fyziologicky zakřivena, skládá se ze dvou lordóz a dvou kyfóz a je tvořena 33

obratli (7 krčními obratli - vertebrae cervicales, C; 12 hrudními obratli - vertebrae

thoracicae, Th; 5 bederními obratli - vertebrae lumbales, L; 5 křížovými obratli -

vertebrae sacrales, S; 4-5 kostrčními obratli- srostlých v os coccygis, Co).

Obratle se skládají z těla, na které je přenášena váha člověka, a obratlového

oblouku, který ochraňuje a obkružuje míchu. Oblouk je na každé straně tvořen laminou

a pedikly. Pedikly ohraničují zářezy, které spolu se dvěma sousedními obratli tvoří

faramen intervertebrale, kde prochází příslušný nervus spinalis. Lamina nese processus

articularis superior et inferior, processus transversus a processus spinosus. Zadní část

těla obratle a sloupec obratlových oblouků ohraničují páteřní kanál. Pro neuroaxiální

anestezii a analgezii v porodnictví je důležitá stavba hlavně bederních a dolních

hrudních obratlů.

Každý bederní obratel se skládá z těla a oblouku s výběžky. Rozlišujeme dva

příčné výběžky (processus transversus) a jeden trnový výběžek (processus spinosus).

Hlavní funkcí těchto výběžků je úpon svalů a vazů. Trnový výběžek obratlů bederních

probíhá dozadu téměř horizontálně, na rozdíl od hrudních obratlů, kde trnové výběžky

směřují kaudálně. Dva dolní a dva horní kloubní výběžky (processus articularis superior

et inferior) umožňují extenzi a flexi mezi obratli. Těla obratlů bederních jsou široká,

mají ledvinový tvar a meziobratlový prostor (foramen vertebrale) je trojúhelníkového

tvaru. Těla obratlů hrudních se podle svého uložení liší. Kraniálně se podobají spíše

obratlům krčním, kaudálně pak bederním. Foramen vertebrale je spíše okrouhlé.

Páteř je zpevněna vazivovým aparátem, který ji poskytuje pružnost a pevnost.

Při punkci epidurálního prostoru v bederní a hrudní oblasti páteře se punkční jehlou

proniká zvnějšku dovnitř postupně těmito vazy: ligamentum supraspinale, ligamentum

interspinale a ligamentum flavum.

Ligamentum supraspinale spojuje hroty trnových výběžků od C7 až ke kosti křížové.

Tento vaz je nejširší a nejtlustší v oblasti bederní páteře. U některých, hlavně starších
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osob, mohou být tyto vazy částečně osifikovány a tím se může v mediální oblasti ztížit

nebo znemožnit lumbální punkce. Potom je nutností zvolit přístup jiný než mediální.

Ligamentum interspinale má charakter tenké membrány a spojuje trnové výběžky mezi

sebou. Ventrálně je tento vaz spojen s ligamentum flavum, dorzálně s ligamentum

supraspinale. V oblasti bederní je také tento vaz nejširší a nejtlustší.

Ligamentum flavum (žlutý vaz) spojuje mezi sebou sousední obratlové oblouky.

Prochází z kaudálního okraje horního oblouku ke kraniálnímu okraji dolního

obratlového oblouku. Po straně se vaz upíná na kloubní výběžky a táhne se

dorzomediálně, kde se oba oblouky spojují a vytvářejí trnový výběžek. Na tomto místě

se obě části vazu spojují a kryjí meziobratlový prostor. Vaz je nejtlustší a nejširší

v bederní oblasti a je tvořen téměř ze samých elastických žlutých vláken. Klade jehle

charakteristický odpor při punkci páteřního kanálu v dané oblasti.

Kostní páteřní kanál vede od velkého týlního otvoru na lebeční bázi k hiatus

sacralis křížové kosti. Kanál je vpředu ohraničen těly obratlů, po stranách kloubními

výběžky, vzadu oblouky obratlů. Obratlová těla jsou oddělena meziobratlovými

destičkami. Pevnost a pružnost meziobratlového spojení je zajištěna mimo jiné i

důmyslným vazivovým systémem.

V páteřním kanálu je uložena mícha spolu se svými obaly (pia mater, arachnoidea, dura

mater) a kořeny míšních nervů. Míšní nervy a cévy pak vystupují intervertebrálními

prostory z páteřního kanálu ven. [3, 5]

Délka míchy u dospělého člověka je 40-50 cm. Začíná od velkého týlního otvoru

(foramen magnum) a končí na hranici L1-L2 útvarem nazývaným conus medullaris.

Conus medularis vyúsťuje v jednotlivá nervová vlákna zvaná filum terminale. Svazek

těchto nervových vláken se nazývá cauda equina. Jeho inervační oblast je celkem

rozsáhlá, poskytuje nervové zásobení tkáním v rozsahu L1- S2.

Mícha je na povrchu kryta durou mater (tvrdou plenou), uprostřed arachnoideou

(pavučnicí) a uvnitř piou mater (měkkou plenou).

Dura mater tvoří kolem míchy vazivový vak, který vede od velkého týlního otvoru až

k dolnímu okraji S2 obratle a obaluje i kořeny míšních nervů až k jejich výstupu

meziobratlovým prostorem.

Pod durou mater se nachází arachnoidea, neboli pavučnice. Je to jemná bezcévná

membrána, pevně spojená s tvrdou plenou, končící na úrovni S2 obratle stejně jako

tvrdá plena. Od tvrdé pleny je oddělena jemným kapilárním prostorem s minimem

serózní tekutiny.

[…]


Tato hypotéza byla potvrzena. Z počtu 41 respondentek, které analgezii/anestezii

využily, uvedlo 20 matek, že se komplikace u nich vyskytly.

Hypotéza č. 6

Domnívám se, že každá dotazovaná by chtěla být podrobněji informována o

epidurální/subarachnoidální anestezii/analgezii v prenatální poradně.

Tato hypotéza se nepotvrdila, neboť 39 % respondentek nestojí o podrobnější

informace v prenatální poradně. Tyto výsledky svědčí o tom, že i přes velký počet

matek, které zájem nemají, zůstává celých 61 % se zájmem, což je stále nezanedbatelná

nadpoloviční většina.
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Příloha č. 1
Dotazník

Milá maminko, jmenuji se Hana Zaschová a jsem studentka 2. ročníku
navazujícího magisterského studia, zdravotnického oboru Intenzivní péče na 1.
lékařské fakultě Karlovy Univerzity. Cht ěla bych Vás požádat o vyplnění
dotazníku, který se týká epidurální/subarachnoidální analgezie (dočasné omezení
vnímání porodní bolesti) a regionální anestezie (dočasné znecitlivění dolní poloviny
těla během operačního výkonu) během porodu. Dotazník je anonymní a informace
získané jeho prostřednictvím budou využity jako podklady pro moji diplomovou
práci.

Předem děkuji za spolupráci

Chtěla bych Vás požádat o pravdivé vyplnění tohoto dotazníku.

1. Kolik je Vám let?
a) do 25 b) 26-35 c) 36-40 d) více než 41

2. Po kolikáté rodíte?
a) poprvé b) podruhé c) potřetí a více

3. Víte, co je epidurální/subarachnoideální analgezie během porodu?
a) ano b) ne

4. Kdo Vás informoval o epidurální/subarachnoideální analgezii?
a) gynekolog/jiný lékař
b) porodní asistentka na předporodním kurzu
c) kamarádka
d) internet/literatura
e) neslyšela jsem o tom

5. Kdy jste začala uvažovat, že využijete epidurální/subarachnoideální analgezii?
a) již během těhotenství
b) při porodu na porodním sále
c) neuvažovala jsem o ní
d) byla mi doporučena během porodu

6. Využila jste již někdy epidurální/subarachnoideální analgezii při porodu?
a) ano b) ne,bylo již pozdě c) ne

7. Naplnila tato metoda porodnické analgezie vaše očekávání, byla jste spokojena? Pokud jste ji
nevyužila, zvolte variantu c) a přejděte na otázku č. 12.
a) ano b)ne c) nevyužila analgezii

8. Byla jste včas a dostatečně informována o technice zavedení epidurální/subarachnoideální
analgezie?
a) ano b) ne

9. Byla jste včas a dostatečně informována o možných komplikacích souvisejících s
epidurální/subarachnoideální analgezií?
a) ano b) ne

10. Pokud jste nebyla spokojena s informovaností, vypište stručně, která/é informace Vám
chyběly… Pokud jste byla spokojena, přejděte na další otázku.
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………

11. Co vás vedlo k využití epidurální/subarachnoideální analgezie?
Vypište konkrétně jednu až dvě věci:
……………………………………………………………………………………………..…………………
……………………………………………………………………………………..........................................
………………………………………

12. Proč jste epidurální/subarachnoideální analgezii nevyužila?
Vypište konkrétně jednu až dvě věci:
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………
13. Využila byste epidurální/subarachnoideální analgezii znovu? Pokud jste ji nevyužila, zvolte
variantu d) a přejděte na otázku č. 15.
a) ano b)ne c) nevím, nepřemýšlela jsem o tom d) nevyužila analgezii

14. Doporučila byste epidurální/subarachnoideální analgezii své kamarádce/známé?
a) ano b) ne

15. Rodila jste už někdy císařským řezem?
a) ano b) ne

16. Víte, že díky technice regionální anestezie během císařského řezu je možné vidět své miminko
již během operace?
a) ano b) ne

17. Pokud jste rodila císařským řezem, využila jste regionální anestezii?
a) ano b) ne c) nerodila císařským řezem

18. Epidurální/subarachnoidální analgezie/anestezie se zavádí?
a) vleže na boku nebo vsedě
b) na poloze nezáleží

19. Měla jste nějaké komplikace po epidurální/subarachnoidální analgezii/anestezii jako jsou
například bolest hlavy, poruchy citlivosti/brnění nohou či nevolnost? Pokud jste ji nevyužila, přejděte
k otázce č.23)
a) ano
b) ne (pokud jste zvolila tuto odpověď, přejděte na otázku č. 23 )

20. Měla jste bolesti hlavy?
a) ano b) ne

21. Měla jste poruchy citlivosti/brnění nohou?
a) ano b) ne

22. Bylo Vám nevolno?
a) ano b) ne

23. Měla byste zájem o podrobnější informace o epidurální/subarachnoidální analgezii/anestezii již
v prenatální poradně?
a) ano b) ne

Vyplněný dotazník prosím odevzdejte vaší dětské sestřičce. Předem moc děkuji za spolupráci!

Příloha č. 2

Obrázek 1 Poloha rodičky před zavedením regionální anestezie/analgezie

Obrázek 2 Poloha anesteziologa při zavádění regionální anestezie/analgezie

Obrázek 3 Subarachnoidální prostor - punkce

Obrázek 4 Postupný průnik do epidurálního prostoru

Obrázek 5 Punkce kombinovanou jehlou pro subarachnoidální a epidurální anestezii/analgezii

Všechny obrázky v příloze č. 2 jsou čerpány z tohoto zdroje,

<http://www.porodnici.cz/metody-porodnicke-analgezie-farmakologicke>, uvedeného

v seznamu literatury.
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