Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Posudek vedoucího práce

Název: Regionální anestezie a analgezie v porodnictví

Autor práce: Hana Zасhová

Vedoucí práce: MUDr. Astrid Valešová

Oponent: MUDr. Barbora Jindrová

Volba tématu:

Zvolené téma považuji za velmi aktuální, neboť techniky regionální analgezie a anestezie mohou být během spontánního i operačního porodu velkým přínosem a obliba i využití těchto anesteziologických metod roste na straně rodiček i porodníků.

Cíl práce:

Cílem této práce bylo zjistit a zhodnotit jaká je informovanost, využití a spokojenost s metodami regionální analgezie a anestezie u pacientek po porodu na oddělení šestinedělí Nemocnice Jablonec nad Nisou. Cíl práce se podle mého názoru podařilo splnit, neboť data získaná z dotazníkového šetření přinesla některá překvapivá zjištění a ukázala slabiny procesu předporodní přípravy.

Teoretická část:

V teoretické části se Bc. Hana Zасhová zabývala anatomii lidské páteře a vybranými technikami regionální anestezie a analgezie. Pozornost věnovala současným trendům a farmakům používaným v porodnické anestezii. Téma bylo v této kapitole zpracováno v odpovídajícím rozsahu.

Výzkumná část:

Užité metody výzkumného šetření

V práci byla použita metoda dotazníkového šetření a výsledky byly zpracovány ve formě sloupcových a koláčových grafů. Použitá forma grafického zobrazení je velmi přehledná a srozumitelná.

Charakteristika zkoumaného vzorku

Respondentkami byly rodičky hospitalizované na oddělení šestinedělí Nemocnice Jablonec nad Nisou v období ledna 2010 až dubna 2010. Celkem bylo rozdáno 100 dotazníků, validně vyplněných a vhodných k dalšímu zpracování bylo z tohoto počtu 80 dotazníků. Jednalo se o pacientky různých sociálních vrstev, které využily či nevyužily některou z metod regionální anestezie či analgezie na vlastní přání nebo z indikace porodnické. Pro zobecnění získaných údajů by zřejmě výzkum musel probíhat v delším časovém období a měl by pracovat s větším objemem dat.

Výstupy, výsledky, jejich přínos

Výsledky zkoumání v řadě případů potvrdily obecně známá demografická fakta. Jedná se především o růst průměrného věku rodiček a o drtivou převahu prvorodiček. Odpovědi na otázky týkající se jednotlivých metod regionální anestezie a analgezie vypovídají o narůstajícím povědomí laiků o možnostech současné medicíny. Stejně jako autorku mě však překvapil relativně malý zájem rodiček o větší množství informací týkajících se jednotlivých metod a případných komplikací. Obecně považují výstupy a výsledky dané práce za velmi zajímavé a podnětné pro další zkoumání.

Literatura a práce s literaturou:

Autorka pracovala efektivně s několika literárními zdroji včetně internetových stránek odborných společností.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Diplomová práce je přehledně koncipovaná, témata jsou logicky členěná, forma sloupcových a koláčových grafů názorně zobrazuje výsledky výzkumu.

Kvalita příloh:

Přílohy obsahují srozumitelně napsaný dotazník a obrázky vztahující se k technikám regionální anestezie a analgezie.

Celkové hodnocení práce:

Bc. Hanka Záschová si pro svoji diplomovou práci zvolila velmi zajímavé a aktuální téma. Po formální i odborné stránce má tato diplomová práce vysokou úroveň. Výsledky výzkumu sice vzhledem k relativně krátkému období a počtu respondentek nelze zobecňovat, nabízejí však celou řadu témat k dalšímu zkoumání.

Otázky k obhajobě:

Jak by mohla porodní asistentka přispět ke zvýšení k informovanosti těhotných?

Jaká jsou specifika v péči o rodičky se zavedeným epidurálním katétrem?

Jaké jsou úlohy sestry při punkci a zavádění epidurálního katétru?

Návrh klasifikace:

Navrhuji klasifikovat práci jako výbornou

V Jablonci nad Nisou: 30.5.2010

Podpis vedoucího: